
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                                         

HOTĂRÂRE 
privind reeșalonarea cotei de cofinanțare a UAT Municipiul Fălticeni pentru 

proiectul regional ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Suceava în perioada 2014 – 2020 – etapa II” cu ocazia etapizării acestuia în baza 
Deciziei Comisiei Europene nr.C(2024) 2061 din 25.03.2024 și a Contractului de 

Finanțare nr. 6 / 26.04.2024 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava 
Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare al domnului Primar, Gheorghe-Cătălin Coman, nr. 9269 
din 07.04.2025; 

-  Raportul de specialitate al Direcției Economice înregistrat sub nr. 
9278/07.04.2025; 
          - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura; 

- Prevederile Legii  nr. 51/2006  a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată,cu modificările  și completările ulterioare; 

- PrevederileLegiinr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Statutul Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava; 
 - Hotărârea Consiliului Local Fălticeni nr. 252 din 21.12.2022 

- Decizia Comisiei Europene nr. C(2024) 2061 din 25.03.2024de aprobare a 
etapizării proiectului 

- Contractul de Finanțare nr. 6 / 26.04.2024 încheiat între ACET SA în calitate de 
Beneficiar și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de 
Management      
           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 10 si  
art. 139, alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare completarile ulterioare; 
 
                                                                                                         

H O T Ă R Ă Ş T E 
       
 
       Art.1: Se aprobă reeșalonarea cotei de participare a UAT Municipiul Fălticeni la 
cofinanțarea Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Suceava în perioada 2014 – 2020 – etapa II”, în conformitate cu termenele 
agreate prin Decizia Comisiei C(2024) 2061 din 25.03.20242024precum și cu termenele 
asumate prin Contractul de Finanțare nr. 6 / 26.04.2024. 



  Suma de 252.390 euro fără TVA reprezentând contribuția proprie de 2% din 
valoarea eligibilă a investițiilor aferente UAT Falticeni se reeșalonează astfel: 
  - anul 2020 -             0,00 euro 

- anul 2021 -             0,00 euro 
- anul 2022 -      4.301,49 euro 
- anul 2023 -             0,00 euro 
- anul 2024 -             0,00 euro 
- anul 2025 -  120.464,90 euro 
- anul 2026 -  127.623,61 euro 

 
  Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.        
 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                      Consilier local Anca Edu 
 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
                                                                               
 
 
 Fălticeni: 10.04.2025 
 Nr. 49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


